Incidentia.

Sub Achaz Roma condita est in monte Palatino, in Kalendas Maii, a gemellis Remo et Romulo. Anno ad urbe condita tertio, Remus occisus est rastro pastorali a Fabio duce Romuli; consularibus ludis Sabinae virginis et mulieres rapte sunt, et pulcherrima

virginam Thalamoni sorte data est duci Romuli. A Unde quia Dene cess-rat ei, locus nuptiarum exinde dictus est thalamus.

CAP. XXVI. De captivitate decem tribuum.

¶ Anno duodecimo Achaz regis Iuda regnavit Osee super Israel novem annis. Fecitque madum coram Domino, sed non sicut patres ejus (IV Reg vii). Traditur enim dedisse licentiam Israelitis, ut ascenderent in Jerusalem ter in anno. Contra Iude ascendit Salmanasar rex Assyriorum, et factus est ei Osee tributarius. Cumque deprehendisset rex Assyriorum quod Osee rebellare niteretur, per Sussac regem Aegypti, cui munera miserat, obsedit eum, et vinetum misit in carecerem Ninive, et obsedit Samariam tribus annis, et cepit eam anno nono Osee, et sexto Ezechiae, et transtulit Israel in Assyrios, scilicet septem tribus que remanserant, et posuit eos juxta flumen Gozan ultra montes Medorum et Persarum. In prima captivitate trium tribuum creditur captivatus fuisse Tobias, et mansit in Ninive, vel forte cum rege Osee duxus est in Ninive, ejus historia consummata est sub Manasse filio Ezechiae. Sed nos tractabimus eam post finem libri Regum. Porro rex Assyriorum de diversis regionibus adduxit colonos in Samariam paucos primo, sed post ea Assaradon populavit terram, et habaverunt in urbibus ejus. Cumque essent de quinque longinquis regionibus, quinque idola portaverunt in Samariam, quæque regio suum. Et omnes prius vocati sunt Chutæi, a quibusdam potioribus inter eos, qui venerant de regione Persida, qua dicta est Chuta, a quadam flumine. Graeci vero dixerunt eos Samaritas, qui et in Evangelio Samaritanæ dicuntur. Hebrei vocaverunt eos Jacobitas, quia supplantarunt Israelitas finibus suis. Qui cum venissent in terram Israel, immisit Dominus in eos leones, et interficiebant eos, et nuntiatum est regi Assyriorum, quod perirent coloni ejus, quia ignorabant legitima Dei Israel, et misit eis unum de sacerdotibus Israel, et legem Moysi inscriptam literis antiquioribus. Et habitabat sacerdos in Bethel, et suscepserunt circumcisionem, et legitima Dei Israel, nihilominus tamen deos suos in excelsis colebant. Unde quandoque Hebrei dicunt sibi propinquos cum heu erat Hebrei; cum vero male, dicebant nihil sibi esse cum Israel. Migraverunt autem decem tribus de Juda, post annos nonagesimos et quadraginta septem ab exitu de Aegypto. A divisione vero regni fluxerant anni ducenti quadraginta et menses septem, et dies septem secundum Josephum. Multi autem ex Israelitis confugerunt in regnum Juda, et multi absconderunt se in abditis, et latuerunt in gentibus circumstantibus. Qui post regressum regis Assyriorum redierunt ad propria, et habitaverunt cum Samariis.

* Additio 1. Adhuc decem tribus ultra montes Caspios captivæ tenentur. Si quæ ergo de reditu filiorum Israel ita dicuntur, sub Cyro vel sub Artaxerxe, de duobus tribibus intelligendum.

CAP. XXVII. De Ezechia, qui fecit rectum, etc.

¶ Anno tertio Osse regis Israel regnavit Ezechias Jerusalemi. Viginti quinque annorum erat cum regnare coepisset, et viginti novem annis regnavit. Nomen matris ejus Ahî de Jerusalem, filia Zachariae, posthumus Zacharie lapidati. (IV Reg. xxviii). Qui convocatis sacerdotibus et levitis aperuit templum primo anno, et primo mense regis sui, et vasa Dei reparavit, et restituit sacrificia intermissa. Ipse de consilio sacerdotum fecit phase secundo mense non i. tempore suo, quia non potuit populus primo mense convenire in Jerusalem, nec sacerdotes purificati erant. Tamen tanta multitudo fuit, quod multi impuriscafi cornderunt Pascha, et tanta copia vietimaram, quod in multis levitate supplererunt officium sacerdotum. Et post Pascha solemnizaverunt aliis septem diebus. Hic dissipavit excelsa, et contrivit statuas, et lucos sucedidit, et confregit serpentem æneum, quem fecit Moyses, cui usque ad illud tempus filii Israel adolebant incensum, et pulverem ejus sparsit in torrentem Cedron, et vocavit nomen ejus Noestam, quod interpretatur, os eorum. Quasi dicat: Dicebatur deus, sed non erat. Scripsit quoque filii Israel, ut redirent ad cultum Dei, quorum quidam nuntios ejus neglexerunt, quidam quosdam interfecerunt. Unde etiam postea, ut praedictum est, meruerunt captivari. Recessit quoque a rege Assyriorum ne serviret ei. Ipse pereussit Philistæos, usque ad Gazam, et omnes terminos eorum, a turre eustodum usque ad civitatem munitam, id est praesidia et civitates. Anno decimo quarto regi Ezechiae ascendit Sennacherib, rex Assyriorum, in terram Juda, et cepit civitates eorum, et misit ad eum Ezechias in locis, dicens: Recede a me, et quod imposueris mihi seram. Et induxit ei rex Assyriorum trecenta talenta argenti, et triginta auri, et juravit quod non noceret ei. Cumque non invenisset Ezechias hanc summam in thesauris domus Domini et suis, recepit laminas auri, quas ipse affixerat in valvis templi. Cumque misisset regi Assyriorum praedictam pecuniam, irritum fecit Sennacherib jusjurandum, et misit ad obsidendum Jerusalem, Tharthan et Rapsacen, et castrametati sunt juxta aqueductum pisceiæ superioris, quæ est in via agri Fullonis, et abstulerunt eisibus aquam exterioris piscine. Cumque vocassent regem ad colloquium, noluit exire, sed misit ad eos Eliacim pontificem, et Sebnam scribam, et Joachin a commentariis, et loquebatur ad eos Rapsaces Hebraee, erat enim Samarites, ut quidam volunt. Fuerunt qui dicerent eum filium Isaiae, qui transierat ad Assyrios, et suscepserat ritum gentium, et factus erat chiliarchus, et ait: Hæc dicit rex maganus Assyriorum ad te. O Ezechia, in quo confidis, ut audeas rebelliare? Si confidis in rege Aegyptio, inniteris baculo arundineo. Si spem ponis in Deo tuo, nunquid dii gentium, et Deus Israel liberaverunt eos de manu mea? Si spem ponis in populo tuo: dabo tibi duo millia

equorum, nec poteris apud te invicare ascensores. » Et rogabant nuntii Rapsacem, ut loqueretur eis Syriace, et non Judaice, audiente populo, qui erat super murum. Tunc exclamavit Rapsaces etiam ad populum : « Hæc dicit rex magnus Assyriorum : Falete mecum quod vobis utile est, ne comedatis stercore vestra, et Libatis urinam vestram. Egedimini ad me, et utimini bonis vestris, donec veniam ad vos et transferam vos in terram, quæ est similis vestrae. » Cumque retulissent nuntii communiationes istas ad Ezechiam, secidit rex vestimenta sua, et opertus est sacco, et ingressus est domum Domini, et misit prædictos nuntios, et scens de sacerdotibus opertos saccis ad Isaiam dicentes : « Hæc dicit Ezechias : Dies hæc, dies tribulationis nostræ est et increpationis divine. Ora pro reliquiis Israel, si forte Deus audiat blasphemiam Rapsacis, et vindicet (*IV Reg. xix.*). » Et respondit Isaias : « Hæc dicit Dominus Ezechie, noli timere. Ecce ego immittam regi Assyriorum spiritum, et audiatur munitionis et revertetur in terram suam, et dejiciam eum gladio in terra sua. » Et recessit Rapsaces a Jerusalem, et invenit regem Assyriorum expugnatum Lobnam. Transivit autem rex ad pugnandum Ægyptum, ut triumphans rediret ad evertendam Jerusalern. Cumque obsedisset Pelusium, audivit Tharacam regem Æthiopiarum, cum multo exercitu venire in auxilium Ægyptiorum, et conturbatus rex dixit Tharacam esse sacerdotem Vulcani, et ideo pon dimicaret eum eo. Et reddit in Iudeam, et obsecdit Jerusalem. Herodotus tamen aliam causam tradidit redditus sui. Orante namque rege Ægyptiorum ad Deum, multitudo soricium in una nocte comedit chordas arcium in castris ejus, et facti sunt Assyrii incunes, et dicit Rapsacem cum exercitu remansisse circa Jerusalem, et Sennacherib rediisse ad eum de Ægypto. Verumtamen ante redditum Sennacherib de Ægypto in Iudeam, hæc facta sunt, que sequuntur.

CAP. XXVIII. *De signis trium annorum, quæ prædixit Isaias.*

Cum egrederetur Sennacherib Iudeam, et transiret in Ægyptum, misit Ezechie litteras terribiles, et comminationis plenas, dicens quod Deus Israel non posset eum liberare de manu sua. Tunc ascendit Ezechias in donum Domini, et expandens litteras coram Domino, oravit, dicens : « Domine Deus Israel, audi verba Sennacherib, quibus exprobavit te nobis, salva nos, obsecro, de manu ipsius. Tunc misit Isaias ad Ezechiam, significans ei verba hæc Domini ad Sennacherib in hunc modum : « Spernet te, Sennacherib, virgo filia Sion, movebit caput post tergum tuum cum fuderis; exprobrasti sancto Israel, viribus tuis ascripsisti quod vastasti Iudeam. Sed ex diebus antiquis ego plasmavi illud, et nunc adduxi, id est ego qui ab æterno disposueram, quod sic flagellarem peccantes, nunc implevi, ego auctor fui, tu minister, ponam itaque circulum in naribus tuis sicut fit ba-

A balo, et camum in labiis tuis sicut sit equo, et reducam te in terram tuam. » Tunc addidit Isaias verba sua ad Ezechiam, dicens : « Tibi autem, Ezechia, hoc erit signum liberationis tute. Tertio anno recedet a te Sennacherib, non rediturus. Ego autem prædicto tibi quid facies hoc anno, et quid secundo, ut, cum videbis impleta, scias verum esse quod predixi de tertio. Comede hoc anno quod repeteris, vel secundum Isaiam, et quæ sponte nascentur (*Isa. xxxvii.*), vel secundum LXX et quæ prius severas. » Iauminente missione irruerant Assyrii et vastaverant segetes, vineas, et oliveta, sed quedam inter ungulas equorum calcantium evaserant. Unde dicunt LXX : « Comede quæ prius severas, etiam de concubatis quidam sponte germinaverunt. De quibus dixit Isaias : « Comede quæ sponte nascentur. » Et iam cum præcesserent ad ventum Sennacherib, congregaverant sibi undecunque victualia, et reposuerant in Jerusalem, de quibus dicebat liber Regum : « Comede quod repeteris. Porro secundo anno comede quæ sponte nascentur, vel, secundum Isaiam et pomis vescere (*ibid.*), quod idem est. Secundo enim anno dum moraretur Sennacherib in Ægypto, quia defuerant eis prædicta victualia, multiplicavit eis Dominus abundanter, quæ sponte gigant humus. » Porro in tertio anno, fugato hoste, securi seminate, metite et comedite. Et tunc de Jerusalem egredientur reliquæ, et quod salvatum est de monte Sion, et quod reliquum est de domo Juda mittet radicem deorsum, faciet fructum sursum. » Per simile arboris loquitur, quæ quanto profundius fudit radicem tanto copiosius et altius facit fructum. Et est sensus : Multitudo populi, quæ fugit de Iudea ante faciem hostium et recepit se in Jerusalem, ut servaretur, fugato hoste, redibit in terram suam, et populabit eam. Hoc auditio Ezechias gavisus est, et de consilio Isaiae et sapientiam obturavit capita fontium extra urbem, et exitus aquarum in Iudea, ne redeentes Assyrii inventirent aquarum abundantiam. Tunc obturavit Ezechias superiorem fontem aquarum Gehon, et avertit eas subter ad occidentem urbis David, ut influenter piscinam inferiorem. Fecit etiam ante fontem Siloe, quasi stagnum in quo colligerentur aquæ, et reservarentur civibus in usum obsidionis. Et secundum Epiphanium ad preces Isaiae copiosius solito egressæ sunt aquæ de fonte Siloe. Hoc autem stagnum vocatur in Evangelio Natatoria Siloe (*Joan. ix.*).

CAP. XXIX. *De fuga Sennacherib.*

Factum est autem post annum redditum Sennacherib ab Ægypto, et cum Iudeam vastasset, tandem obsedit Jerusalem. Sed in eadem nocte angelus Domini percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia (*IV Reg. xix.*). Et timens Sennacherib fugit, cum decem viris, ut aiunt Hebrewi, et reddit in Niniven. Cumque adoraret in templo Nesroch deum suum, Adramelech et Sar-

gar filii ejus, pereisserunt eum in gladio, et fuge-
runt in Ararat partem Armeniae campestrem, et
uberem ad radicem montis Tauri, per quem fluit
Arraxes, et regnavit filius ejus pro eo Assaradon :
indignati erant majores filii in patrem, quod filium
minorem natu prefecerat eis in regem, en quod
magis diligeret matrem illius, quam ipsorum. In
hoc autem ostensus est Sennacherib nequior pagu-
lo, quod parricidio filiorum est reservatus*. Porro
Jerosolymitae videntes stragem hostium, egressi
sunt, et spoliaverunt castra. Spolia vero mortuo-
rum tollentes excusserunt ex eis pulvorem tantum;
nam ignis divinus latenter eorum cadavera incli-
neraverat.

* *Additio 1.* Aiunt Hebrei, caput et barbam rasa
ab angelo in ignominiam, et impletum illud Isaiae :
« In die illa cadet novacula condicta in rege Assy-
riorum caput et barbam. »

CAP. XXX. *De Ezechiae ægrotatione, et de regressu
solis.*

Ezechias autem post inopinabilem et incredibili-
lem triumphum, licet, secundum Josephum, cum
populo hostias Deo immolasset, non tamen digne
gratias egit. Nam et animo elatus est, et canticum
non cantavit, sicut in hujusmodi facere consueve-
rant patres, et propterea « ægrotavit usque ad
mortem, et venit ad eum Isaías, et ait. Hæc dicit
Dominus : Dispone domum tuæ, quia morieris tu, et
non vives (IV Reg. xx). Contristatus Ezechias, eo
quod filium non haberet, non quod domum relin-
queret desolatam, sed ne forte frustraretur in eo
promissio facta David de Christo, conversus ad pa-
riitem flevit amare, forte ut secretius oraret, et ne
adstantes lacrymas ejus viderent, vel forte ad par-
tem porticus templi erat, juxta quam cubabat, et
quia in porticum ascendere non poterat ad oran-
dum, saltem ad faciem ejus oravit, dicens : « Ob-
secro, Domine, memento quid ambulaverim coram
te in veritate. » Quasi dicat : Et si nunc peccavi,
parce, ne pereant apud te quæ feci coram te. Porro
antequam egredieretur Isayas medianam partem atrii,
dixit ad eum Dominus : « Redi, et die Ezechiae :
Hæc dicit Dominus Deus David patris tui. Audi vi
orationem tuam, et vidi lacrymam tuam. Ecce sa-
navi te, die tertio ascendes in templum. Diebus
tuis addam quindecim annos; de manu regis Assy-
riorum, cuius redditum times, liberabo te, et urbem
hanc, propter te, et propter David servum meum. »
Hic appareat quia Manasses nondum natus erat, qui
post mortem patris, cum regnare cōspisset, duode-
cim annorum erat. Et ait Ezechias : « Quod erit
signum, quod Dominus sanabit me? Cui Isaías :
Vis ut ascendat umbra decem lineis in horologio,
an ut revertatur totidem gradibus? » Erat enim
hora diei decima, et umbra gnomonis descendebat
per decem lineas. Dedit ergo regi optionem signi,
utrum vellet, quod sol staret per spatium decem
horarum: immobilis, vel rediret ad orientem, et ite-
rum inchoaret diem; quodlibet autem istorum, si

A secret, adderentur duodecim horis diei decem hora-
I. Iuic sensui consonat Hebreus dicens : « Vis ut
stet umbra decem lineis, an ut revertatur? », I
Isaia quoque de reditu solis ad ortum tantum
agitari, et non de ascensi umbræ (Isa. xxviii). Verumtamen super librum Regum sic exponit
Vis ut ascendat umbra decem lineis procedens
sole super terram per boreales plagas versus Oriente,
sicut quotidie per noctem sub terra procedet
solet, et sic completis decem horis, statim rede-
ad locum, ubi nunc est, et perficiet diem istum.
Et elegit rex, ut rediret sol ad Orientem. Si enim
staret, alieui causæ naturali posset ascribi, v
forte quia jam alio tempore factum fuerat, sicut
sub Josue, signum inauicuum elegit. Et statim s
B stans in oriente, reversus est iterum per dece-
lineas, per quas jam descendebat*. Tunc feci
Isaias afferri massam siecum, et cataplasmaru-
rent « super vulnera ejus. » Hebreus magis propr
dicit « super ulcus ejus. » Quidam suspicunt
fuisse apostema, cuius sanies in cutis superficie
provocatur siccioribus siccis contusis. Porro Aquila,
Symmachus et Theodosius regium morbu
fuisse dicunt, cui quæque dulcia, vel sumpta, v
apposita contraria putantur. Et ita Dei potentia
monstrata est, cum per res noxias sanitas restitu-
est. Et convaluit Ezechias, et tertia die ascenderet
in templum, ait : « Ego dixi, Domine, » id est du
ægrotarem, penes me cogitavi : « In dimidio dieru
meorum vadam ad portas inferi (Isa. xxxviii), »
est nondum suscepta sobole quam exspectabat
descendam ad inferos; et dum hoc cogitaret
« quæsivi » a te, orando, « residuum annorum
meorum, » ut prius velles me patrem fieri qua
anima mea priver. Huic cantico Ezechiae premi-
tunt LXX titulum taleum : « Oratio Ezechiae regis
Iudeæ, » sed melius est in Isaia : « Scriptura Ez-
chiae regis Iudeæ. » Nam in hoc cantico narra-
tantum quod cogitaverat, vel oraverat, dum ægrat-
tasset, et non oravit in eo, nisi dubius verbu-
tantum, ut ibi : « Domine, responde pro me, »
in fine « Domine, salvum me fac. »

* *Additio 1.* In Sacra pagina usus habet, ut pri-
gressus ab occidente ad orientem dicatur ascensus
quod gressus in contrarium descensus. Ascensus
autem iste solis duplicer potes intelligi : vel quod
gradatim, et solito motu puncto decimæ lineæ,
quo jam erat ad orientem reverteretur, et a puncto
unde post ortum processerat in momento rediret
ad punctum decimæ horæ, in quo nunc fuit;
quod in momento ad primum punctum orientem
rediret; inde gradatim ad punctum decimæ ho-
re revertetur.

CAP. XXXI. *De morte Ezechiae.*

« In illo tempore misit Merodach, filius Balads
rex Babylonis, litteras et munera ad Ezechiam,
petens, ut socius ejus esset et amicus (IV Reg. x).
Nam eo tempore rex Medorum et rex Babyloniorum
recesserant a monarchia Assyriorum sub Assa-

dach, ne essent sub eo; præcipua tamen causa legationis hujus creditur haec fuisse. Chaldaei vigebant in astronomia, nec poterant invenire, secundum artem suam, quare dies fere in duplum protensa fuerat; et tandem audierant hoc pro rege Hierosolymorum factum esse, et miserunt ad eum, ut sci- scitarentur rei veritatem. Praeterea Chaldaei adorabant solem, et miserunt regi munera, ut honorarent hominem, quem honoraverat Deus eorum. Et letatus est Ezechias in adventu eorum, et iterum elatus est in animo suo; nec fuit in domo sua, nec in omni potestate sua, quod non ostenderet eis, etiam domum aromatum; » quam quidam tradidit, misse cellam aromatum in templo Domini, in quam inducere gentiles nefas erat; secundum Epiphanius vero, domus erat longissima, quam fecit Salomon, juxta descriptionem patris sui, contra orientem Sion, et fecit occulti aditus compositionem longe a civitate, qua deprehendi ab universo populo nequierat, pluribus quoque sacerdotibus ignota erat, illicie rex posuit aurum, et aromata, quæ adducta erant de Ethiopia. In ea post sepulcra regum, erant sepulcra pontificum, et postremo sepulcra prophetarum, hoc secretum David et Salomonis, Ezechias gentibus denudavit, et ossa paterna contaminavit ex presentia profanorum. Et ab ipso die sterilis factus est. Porro cum abiissent legati, venit Isaías ad regem, et ait: « Quid dixerunt viri isti, et unde venerunt ad te. » Qui cum indicasset ei, quod quesierant, dixit Isaías: « Haec dicit Dominus: Ecce dies venient, et auferentur in Babylonem omnia quæ in domo tua sunt, et quæ absconderant patres tui. Sed et de filiis tuis erunt eunuchi in palatio regis Babylonis. » Hoc impletum esse fabulantur Hebrei in Daniele, et sociis ejus, qui cum Joacim filio Josiae capti sunt. Sed verius creditur eos eunuchos fuisse, non corpore, sed mente. Et respondit Ezechias: « Bonus est sermo Domini. Sit pax et veritas in diebus meis. Et dormivit Ezechias cum patribus suis. » Et celebravit exsequias ejus universus Juda, et sepelierunt eum super sepulcra filiorum David, id est eminentius sepulcerum cæteris fecerunt ei causa pietatis, quia coluit Deum. Ipse enim sic commendatur in libro Regum: « Non fuit similis ei, neque ante eum, neque post eum de cunctis regibus Juda (IV Reg.). » In hoc excipitur David, quia nondum erat sub eo regnum Juda. Si queritur de Josia, dicimus quod Josias melior fuit eo; sed iste præponitur ei in hoc, quod magnificatus est præclaris bellorum titulus, et quod tria inaudita fecit Dominus pro eo, regressum solis, additionem annorum, stragam hostium per angelum.

Incidentia.

In diebus Ezechiae Syracusa et Cathina in Sicilia conditæ sunt. Romulus milites ex populo sumpsit quasi ex mille unum. Cures, qui sub Statio rege Sabinorum, Romulo favebant, quirites appellavit, centum elegit senes, quos appellavit patres. Romu-

lus apud paludem Capreæ nusquam comparuit, et, svalte Lucio, Quirini nomine consecratus est. Post Romulum senes prædicti, singuli per quinos dies, rem publicam rexerunt per annum fere et diuidium. Quod regnum appellatum est inter tempus. Tunc secundus a Rorulo regnavit Nunna Ponpius, qui prædictos senes senatores appellavit. Ille primus conglarium militibus dedit, id est imperiale largitionem in sui promotione; Januarium et Februarium anno addidit, fundamenta Capitolii fecit. Sibylla Erythrea clarnuit.

Cap. XXXII. De Manasse et morte Isaiæ.

Post Ezechiam regnavit Manasses filius ejus pro eo; duodecim annorum erat cum regnare coepisset. Et quinquaginta quinque annis regnavit in Jerusalem, et fecit malum coram Domino. Adiuvavit enim excelsa, quæ dissipaverant patres ejus, et erexit aras Baal, et lucos, et exstruxit altaria militiae cœli in duobus atriis templi, et posuit idolum luci in templo Domini, et traduxit quendam filium suum per ignem Tophet; ariolos, augures, pythones, et aruspices multiplicavit, et errare fecit Judam in viis gentium (IV Beg. xx). Cumque arguerent eum prophetæ missi a Domino, nemini eorum parebat, sed plateas Jerusaleni prophetarum sanguine purpavat. Insuper aliorum sanguinem innoxium fudit multum nimis, donec impleret Jerusalem, usque ad os. Isaiam quoque avum maternum, secundum Hebrewos, vel asinum suum, ejectum extra Jerusalem circa piscinam Siloe serra lignea per medium secari fecit. Qui dum in principio sectionis angustiaretur, petiti sibi dari aquam, ut biberet, et cum nollent ei dare, Dominus de sublimi misit aquam in os suum, et expiravit, nec tamen carnifices destituerunt a sectione. Et ob hanc aquæ missionem confirmatum est nomen Siloe, quod interpretatur missus, nec sepelierunt eum in sepulcro prophetarum, sed sub quercu Rogel juxta transitum aquarum, quem fecerat Ezechias in memoriam miraculi, quod fecerat Dominus in aquis illis ad preces Isaiae. Tradit enim Epiphanius quod, dum Sennacherib rediret ab Egypto, premisit exercitum ab ohsidandam Jerusalem, qui castrametatus est circa piscinam Siloe, ut aquis ejus uterentur. Eratque piscina quasi communis; nam et cives ad eam descendere poterant, et hostes. Orans autem Isaías obtinuit a Domino ut, cum egrediebantur cives, erant ibi aquæ sicut prius. Cum vero accedebant hostes siccabantur aquæ prorsus, ita ut mirarentur Assyrii, unde essent aquæ in urbe. Porro in jugem memoriam hujus facti, adhuc aquæ Siloe non jugiter, sed incertis horis ebulliunt. Cumque in propria persona accessisset Sennacherib, facta est strages supradicta in exercitu ipsius. In tante rei menoriam populus gloriose prophetam sepelivit in loco prædicto, ut etiam orationibus ejus, post mortem, indesinenter hujus aquæ beneficio potirentur. Aliqui libri habent in hoc loco orationem Manasse, quæ ponitur in fine secundi Paralipomenon, ideo non habet necesse

hic poni, cum etiam plura exemplaria eam in hoc A bain : et facta est reparatio templi fideliter et indicate.

CAP. XXXIII. *De morte Manasse.*

Iunxit ergo Dominus adversus Manassen regem Babyloniorum, qui depopulatus est Judam ; et Manassen dolo captus traxit in Babylonem, et pluribus afflxit tormentis (*II Psal. xxxiiii.*) Et intelligens Manasses hanc esse manum Domini, egit penitentiam, et intente oravit ad Dominum, et miseratus Dominus reduxit eum in regnum suum. Qui cum venisset Jerosolymam delevit idola, luceos, et aras, quae fecerat, ita ut in memoriam priorum nihil superasset. Et restituit cultum Domini, sicut prius, et populum ipsum docuit ; et sic a priori conversatione mutatus est, ut non sine grandi admiratione vitam ageret beatam. Muros quoque civitatis, et turres, et antemuralia multa munitione firmavit. « Et mortuus est Manasses, et sepultus est in horto domus sue in horto Azam, et regnavit Amon filius suus pro eo (*IV Reg. xxi.*). »

Incidentia.

In diebus Manasse Sibylla Erophila clavuit in Samo; unde et Samia dicta est. Partheni Tarentum condiderunt. Galarphus de Chio insula primus ferri glutinum intra se exegitavit. Tertius Romanorum rex Tullius Hestilius. Hic primus regnum ramauorum purpura, et fascibus usus est. Quis post longam pacem bellare paravit Albanos. Vegetes, Fidenates vicit, adjecto monte Cetlio ampliavit urbem. Tandem eum domo sua fulmine conflagratur.

CAP. XXXIV. *De Amon et Josia.*

« Porro viginti duorum annorum erat Amon eum regnare copisset, et duobus tantum annis regnavit in Jerusalem (*IV Reg. xxi.*) » Tamen LXX dicunt duodecim. « Qui fecit malum coram Domino, sicut pater suus in juventute sua fecerat, et tetenderat ei insidias servi sui, et interfecerunt eum in domo sua. Populus autem percussit eos, qui interfecerunt regem, et sepelirunt eum cum patre suo, et statuerunt sibi regem Josiam filium eius pro eo. Octo annorum erat Josias cum regnare copisset, et triginta unum annos regnavit in Jerusalem, et ambulavit per omnes vias David patris sui. Non declinavit ad dextram, noque ad sinistram (*IV Reg. xxi.*) Qui in quarto regni sui anno, erat ei duodecim annis, ut diceat Josephus, pietatem, et justitiam mirabilem in se jam demonstrabat. Nam populum jam revocabat ab idololatria; et opera prava velut senior emendabat. Porro anno regni sui octavo omnem civitatem et provinciam a cultu idolorum purgavit, ut nullum vestigium idolatrie superasset. Scrutabantur etiam dominos, ne quid latenter remaneret suspectum, et in unaquaque causa justitiam coluit tanquam animae sue medicinam. Misitque in totam provinciam ut deferrent ad reparationem templi munera pro sua voluntate unusquisque ; et praeposuit huic operi Helciam sacerdotem magnum et Amasiam, qui erat supra civitatem, et Sapham seri-

A bain : et facta est reparatio templi fideliter et indicate.

* *Additio I.* Hieronymus in *Paralipomenos* dicit. arcam eductam de templo in diebus Achaz pro idolis positis in eo, et sicut in domo Sellum patrum Ioseph, patris Anaeel, viri Oldae, qui habitabat in secunda muri mansione, usque ad Josiam.

CAP. XXXV. *De sancto prophetu Jeremia.*

A anno decimo tertio regni Josie exsorsus est prophetare Jeremias, filius Helciae, de sacerdotibus Anathot, in terra Benjamin, tertio ab urbe miliario. Et prophetavit, usque ad eversionem urbis quinquaginta annis, et uno anno, prater illud tempus, quo in Aegypto prophetavit in Tannis. Et cum puer esset, dixit ei Dominus : « Prophetam in gentibus dedi te. Qui cum dixisset : A, a, a, Domine, nescio loqui, quia puer ego sum, misit Dominus manum suam, et tetigit os ejus, et ait : Ecco dedi verba mea in ore tuo (*Jer. i.*) » Ex tunc licet esset adolescentis coepit prophetare et praedicare, mane consurgens, et frequens stans in porta domus Domini, et in atriis templi, et ostendit ei Dominus signa eversionis Ierusalem, quam praedicabat. Primo significavit ei auctorem illius eversionis Deum, Ostendit enim ei quasi forem vigilantem cum virga, ut damnificaret dormientes. Sic enim Dominus iam vigilabat ad percutiendum populum suum. Secundo vero signo ostendit ei Dominus quo ministro ad hoc uteretur per villam successam a facie aquilonis, et ait : « Ab aquilone pandular omne malum super omnes habitatores hujus terrae (*ibid.*) » id est a Chaldaeis, qui iusta situm Ierusalem ab aquilone venerunt. Has duas visiones vidit sub Josia. De tertia incertum est. Verius enim putatur quod sub aliis regibus vidit eam, sicut cetera quae sequuntur. In tertia enim visione ostendit ei Dominus causam eversionis, nec sicut haec visio imaginaria sed corporalis. « Praecipit enim Dominus, ut tolleret lumbare suum, et abscondere illud super Euphratem. Et post multis dies ex mandato Domini revertens, invenit illud putrefactum, et nulli usui aptum, et ait ei Dominus : Sicut adhaeret lumbare ad lumbos viri, sic agglutinavi mihi dominum Israel, et dominum Juda ; sed quia recesserunt a me, fornicando post deos alienos, quasi putrefient trans Euphratem captiivi (*Jer. xiii.*) Reliquia Jeremias locis suis tractabimus.

CAP. XXXVI. *De inventione Deuteronomii.*

Porro octavo anno regni Josie, praecepit Josias Helciae, ut residuum pecunie, que oblata fuerat ad templi reparationem constaretur, et fierent inde yasa ad ministerium Domini. Cumque Helcias omnia diligenter scrutaretur, invenit librum Moysi in templo. Forte aperuit arcam, et invenit Deuteronomium, quem Moses reponi fecerat in ea, et misit eum regi per manum Saphan. Qui cum legisset eoram rege, scidit rex vestimenta sua (*IV Reg. xxii.*) Audivit eum maledictiones scriptas in transgressores legis, et crebras comminationes Dei. Quod si sequerentur idola, ejiceret eos de terra.

quam dederat eis, sicut ejecerat Amorrhæos a facie eorum. Et mirabatur quod adhuc esset in terra, et verebatur immixtum captivitatem. « Tunc præcepit Heleciae, et viris prudentibus, ut consulerent Dominum super se, et super populum suum. Qui descendebant ad Holdam prophetissam, uxorem Sellum, quæ habitabat in Jerusalem in secunda, » id est secundo ambitu muri, quem fecerat Ezechias, de quo dixit Sophonias : « Et ululatus a secunda parte (Sophon. i), » scilicet quia pars secundo muro circumdata prius capta est. Forte non invenerunt Jeremiam, vel potius nullius adhuc momenti erat. Et respondit Holda : « Haec dicit Dominus : Ecce adducam mala, quæ scripta sunt in libro legis super locum hunc, et habitatores ejus, qui irritaverunt me in cunctis operibus manuum suarum. Succendetur indignatio mea, et non extinguetur. Regi autem, qui misit vos dicetis : Haec dicit Dominus : Pro eo quod audisti verba voluminis, et perterritum est cor tuum, et humiliatus es, differentur haec mala, nec fient in diebus tuis, et colligam te ad patres tuos in pace. » Quod non est intelligendum de pace ipsius regis : ipse enim occisus est a Pharaone; sed de pace populi, id est priusquam inferret populo quæ comminatus fuerat. His auditis, mittens rex in omnem provinciam congregavit omnem populum in Jerusalem (IV Reg. xxiiii), et stans super gradus, legit, cunctis audientibus, omnia verba libri, et percussit foedus coram Domino, et compulit omnes sacramenta præstare, ut leges Mosaicas per omnia custodirent. Et delevit aruspices, et maleficos omnes, et omnia vestigia idolatriæ rededit in pulvrem. Eliam vestigia quedam serpentis ænei, quem comminuerat, sive contriverat Ezechias. Oh hoc in prologo Sophoniæ legitur Josias contrivisse eum, et contaminavit excelsa, et valle Topheth et ignem Moloch. Forte ossa mortuorum ubique sparsit, vel quilibet alia immunda, ut potius abominabilis, quam venerabilis locus appareret. Equos quoque solis, et currus, quos depinxerunt reges Iudeæ in introitu templi, juxta exedram Nathanmelech eunuchi penitus destruxit. Fecerant ibi Iudei idolum solis, quasi pueram imberbem, quia nullum patitur senium, sed quotidie renovatur. Fecerant et ei equos, et currum, putantes quod in hunc modum D Eliam transtulisset. Et ascendens rex in Bethel super altare, quod fecerat Jeroboam, combussit ossa sacerdotum, et falsorum prophetarum, eruta de sepulcris excelsorum, juxta verbum Abdon prophetae, cuius titulum cum legisset in sepulcro, præcepit ne moverentur ossa ejus, nec etiam illius cum quo sepultus erat. Id ipsum fecit in excelsis Samariæ, et in urbibus Manasse, et Ephraim, et Simeon, usque in Neptahilim, ossa de tumulis excelsorum eruta, super altaria comburens, et tam ossa quam altaria in pulvrem redigens. Hoc predictum erat de Josia ante annos trecentos sexaginta et unum. Et reversus in Jerusalem fecit Phase convocans ad illud etiam filios Israel, qui captivitatem Assyriorum ali-

A quo modo effugerant, vel etiam de captivitate aliquo easu redierant. Et traditur de his habuisse ad undecim millia Nathinnæorum. « Non est factum Phase tale a diebus judicum. » In Paralipomenon legitur « a diebus Samuelis (II Paral. xxxv), » quod posset dici vitio scriptorum factum, et scriptum esse Samuel pro Salomonis, nisi id ipsum in Josepho legeretur. Potest ergo intelligi quod Samuci fecerit Phase, etsi in historia non legatur. Quod autem iudices fecerunt Phase, certum est, quoniam Moses et Josue iudices fuerunt, et factum est hoc Phase in Jerusalem decimo octavo anno regni Josiae.

CAP. XXXVII. De morte Josiae

B In diebus ejus ascendit Pharao Necho ad Egypti contra regem Assyriorum (IV Reg. xxiiii). Audierat enim eum jam debilitatum, quia Medi, et Babylonii a monarchia ejus recesserant, et estimabat quod de facile posset obtinere Syriam. Primo aggressus erat regem ad Remon, qui regnabat tunc in Carchamis. Descendit ergo Josias in occursum ejus, prohibens ne transitum ficeret per Judeam, et misit Pharao ad Josiam dicens : « Quid mihi et tibi, rex Iuda? non adversum te venio, ad Euphratem propero. Mittit me Deus ad Medos; sine me, ne Deus qui tecum est, interficiat te. Et non acquievit Josias, sed cum rege ad Remon componebat acies, ut dimicarent adversus Pharaonem. Et forte dum transisset a curru in currum, qui sequebatur eum more regio, occisus est a sagittariis in campo Mageddon, et planxit eum inconsolabiliter ad Remon rex cum exercitu suo. Unde et illud dictum est : Erit planctus, sicut planctus ad Remon. Traditur autem quod iuxta arborem, et fontem occisus fuerit. quæ statim aruerunt, et relatus est in Jerusalem, et sepulsus est in mausoleo patrum suorum. Et planxit eum universus Iuda in Jerusalem, et inoximè Jeremias, qui super exequias ejus scripsit Threnos lamentabiles : Quomodo sedet sola civitas, » etc., quibus utebantur cantores, et cantatrices super exequias Josiae. Et longis temporibus in Iudea super Josiam eos replicabant. Quibus postea superaddidit idem Jeremias alias lamentationes super excidio civitatis.

Incidentia.

In diebus Josiae quartus Romanorum rex Ancus Marcus, Numæ nepos ex filia, Adventinum montem et Janiculum urbi addidit. Supra mare sedecimo ab Urbe milliariorum civitatem Ostiam condidit, oraculo Dodonaë primum Gracia usa est. Quintus Romanorum rex Tarquinius Priscus, qui circum Romæ aedificavit, muros, et cloacas, et Capitolium exstruxit, ludos Romanos instituit. Arion a delphino in theatrum deportatus est.

CAP. XXXVIII. De Joakim, vel Joachaz.

Reliquit autem Josias tres filios, Eliacim, qui et Jechonias, primogenitum, viginti quinque annorum, medium autem Joachaz, qui et Sellum dictus est, viginti trium annorum; et tertium Mathaniam,

circiter octo annos (*IV Reg. xxiiii*). Tulit populus terrae medium filium Joachaz, et constituit eum regem pro patre suo; qui tribus mensibus tantum regnavit in Jerusalem. Nam, ut dicit Paralipomenon, veniens Pharaeo Necho rex Aegypti in Jerusalem, auerxit eum, et imposuit multam terrae centum talenta argenti, et unum auri, et constituit regem pro eo fratrem ejus primogenitum Eliacim sibi tributarium (*II Paral. xxxvi*). Et mutato nomine vocavit eum Joakim, ut mutatio nominis esset signum subjectionis, et duxit secum Joachaz in dolo, sub spe honorandi eum in Aegyptio. Nam cum venisset in Reblata vinxit eum, et ligatum misit eum in carcere in Aegyptio. Porro Joakim viginti quinque annorum erat, cum regnare coepisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem, et fecit malum coram Domino juxta omnia quae fecerant patres ejus. Cumque argueret eum Urias propheta, comminatus est ei valde, et fugit Urias in Aegyptum. Et misit post eum Joakim, et reduxit eum, et morte turpissima interfecit eum. Anno quarto regni Joakim coepit regnare in Babylone Nabuchodonosor, qui victo rege Aegypti, tulit omnia, quae ejus fuerant, a rivo Aegypti usque ad flumen Euphratem, et transiens Euphratem, omnem Syriam usque ad Pelusium cepit, preter Iudeam (*IV Reg. xxv*). Porro anno quarto Joakim, locutus est Jeremias ad omnem populum Iuda, et ad cives Jerusalem dicens: A tertio decimo anno Josie locutus sum vobis verba Domini, et hodie est vicesimus tertius annus, et non audistis me. Propterea hoc dicit Dominus: Adducam servum mecum Nabuchodonosor super terram hanc, et super omnes nationes, quae in circumitu ejus sunt, et servient regi Babylonis septuaginta annis. Cumque impleti fuerint anni septuaginta visitabo super regem Babylonis, et super terram Chaldaeorum iniurias eorum, et ponam illam in solidines sempiternas (*Jer. xxv*). Et mirabantur quod tam audacter loqueretur. Nam et in principio regni Joakim cum staret in atriis templi, et dixisset: Hoc dicit Dominus: Dabo domum hanc sicut Silo, et urbem hanc dabo in maledictionem, apprehenderunt eum sacerdotes et prophetae, et omnis populus dicentes: Morte moriatur. Et aseenderunt de domo regis principes Iada, et sedebunt in porta domus Domini, et accusabani Jeremiam sacerdotes et prophetae. Qui respondit: Misit me Dominus, ut prophetarem adversum locum istum. Ecce in manibus vestris sum, facite, quod rectum est in oculis vestris (*Jer. xxvi*). Et liberaverunt eum principes a manibus populi, et maxime Aichani, filius Sapham, dicens quod Michæas in diebus Ezechiele similia prædicasset, et multi prophetæ in diebus regum, nec aliquid a regibus persessi sunt, sed honorati. Clauerunt tamen principes Jeremiam, ne publice prædicaret. Dixique tunc Dominus ad Jeremiam: Tolle volumen, et scribes omnia verba quae locutus sum tibi adversus Iacobum, et alias gentes a diebus Josiae usque

A ad diem hanc, et convocabit Jeremias Baruch filium Nerie, et scripsit Baruch ex ore Jeremie omnes sermones Domini, et dixit ad eum Jeremias: Clausus sum nec valeo ingredi donum Domini. Ingredere ergo tu, et lege, que scripsisti in die jejuniti, audente populo, et universis, qui veniunt civitatibus suis. Et fecit Baruch, sicut præcepérat et Jeremias, saepe legens in domo Domini. Factum est autem in anno quinto Joakim, in mense nono predicaverunt jejuniū omni populo in Jerusalem, et universis qui fluxerant de Iuda. Et legit Baruch sermones Jeremie in introitu portæ novæ domus Domini. Quod cum audisset filius Gamariae Michæas descendit ad principes et seniores domus regis, qui sedebant in gazophylacio scribæ. Qui cum nuntiassem eis, quæ audierat, advocaberunt ad se Baruch. Quem legisset omnia verba coram eis, obstupuerunt, et dixerunt ei: Abscondere tu, et Jeremias, et nesciat ubi sitis. Et ingressi sunt ad regem, qui sedebat in domo hiemali mense nono et posita era arula coram eo plena prunis. Cumque legisset Judæus filius Nathanie, tres pagellas vel quatuor, scidi rex volumen scabello scribæ, et projectis in igne donec consumeretur. Quibusdam tamen contradicentibus, præcepit rex servis suis, ut comprehenderent Baruch et Jeremiam; Dominus autem abscondit eos. Et dixit iterum Dominus ad Jeremiam: Scribe rursum in volumine omnes sermones, quo combussit Joakim, et superaddes plures, et precipe ea quæ dicit Dominus contra Joakim. Non eri ex eo, qui sedeat super solium David, et eadave ejus projicietur ad æstum per diem, et ad gelu per noctem (*Jer. xxxvi*). Non plangent eum, vel frater vel soror, id est non plangent eum frater et soror dicentes: Væ; non concrepabunt ei; Væ, demine et Væ, inlyte. Sepultura asini sepelietur, putrefactus, et projectus extra portas Jerusalem (*Jer. xxii*). CAP. XXXIX. De Nabuchodonosor, et morte Joakim. Factum est autem in anno septimo Joakim, ipse es quartus annus Nabuchodonosor, ascendit Nabuchodonosor in Iudeam, et depopulabatur eam (*IV Reg. xxv*). Rechabitæ autem, qui habitabant in talernaculis seorsum ab omnibus, timentes ascenderunt in Jerusalem, ut salvarent animas suas. Et dixi D Dominus ad Jeremiam: Vade et introduce omnes Rechabitas in unam exedram thesaurorum iuxtam domum Domini. Et introduxit eos in gazophylacium filiorum Hanon, et posuit coram eis scyphos, et calices plenos vini dicens: Bibite vinum. Qui responderunt: Non bibemus, quia Jonadab, filius Rechab, pater noster, præcepit nobis dicens: Non bibetis vinum, vos, et uxores vestræ, et filii vestri usque in sempiternum; domum non edibebitis semetem non seretis vineas non plantabis, ita tabernacula habitabitis cunctis diebus, ut vivatis multis diebus super terra, in qua peregrinamini. Tunc ait Dominus ad Jeremiam: Dic habitatoribus Jerusalem: Hoc dicit Dominus: Nunquid non accipiens disciplinam, ut obediatis mihi sicut Recha-

bitæ patri suo? Propleræ inducam super vos mala, quæ locutus sum; de stirpe vero Rechab non deficiet vir, stans in conspectu meo (*Jer. xxxv.*) Porro cum venisset Nabuchodonosor in Jerusalem, cepit Joakim, et ligavit eum, et trahebat secum in Babylonem, et nobiles eum eo. In itinere vero imposuit ei Nabuchodonosor tributum, et remisit eum in Jerusaleni, sed obsides traxit secum pueros de semine regio, Danielemque, et tres pueros, et servivit ei Joakim tribus annis. Sed cum audisset quod rex Ægypti iterum pugnare vellat contra Nabuchodonosor, negavit ei tributum quod promiserat. Et ascendens rex Babylonis in Jerusalem, sub jure fœderis intravit eam. Sed cum intrasset, fidem non servavit, sed juvenes fortissimos quoque occidit una cum rege Joakim, quem et ante muros in sepulcrum projici jussit. Et quia non servaverunt ei fidem hostes, ideo forte liber *Regum* vocat eos latrunculos, dicens: «Et immisit Dominus in Joakim latrunculos Chaldaeorum, et Syriæ, et Moab, et Amamon, ut disperderent eum juxta verbum Domini (*IV Reg. xxiv.*) Nam stigmata sunt inventa in corpore occisi contra legem, id est nomen idoli, quod colebat Codonazer. Et constituit Nabuchodonosor filium ejus regem Joakim, æquivocum scilicet patri, dictum Jechoniam. «Octo dece[m] annorum erat Joakim cum regnare coepisset, et tribus tantum mensibus regnavit, et dece[m] diebus. » Nam cum recessisset Nabuchodonosor, timuit ne Joakim memor necis paternæ adhæreret Ægyptiis, et pugnaret adversus eum, et ideo rediit, et obsedit Jerusalem. Sed ad vocem Jeremias: «egressus est Joakim ad eum cum matre, et omni domo sua, et principibus ejus. Et suscepit eos rex Babylonis anno octavo regni sui, et tulit universa vasa aurea de domo Domini, et thesauro domus regis, et transtulit in Babylonem cum rege, et matre ejus. » De domo circiter duo millia, de principibus et viris robustis septem millia artifices, et inclusores mille, in summa quasi dece[m] millia, inter quos erat Mardochæus, et Ezechiel adhuc juvenis de genere sacerdotum. Videtur tamen Josephus velle, quod iam duos libros scripserat de futuro urbis excidio, quos reliquit in Iudea. Isti quia sponte se tradiderunt, propriæ dicti sunt transmigratio Iudea. Alii vero, qui postea per violentiam tracti sunt, propriæ dicuntur captivitas Iudea. Ab hac transmigratione Iudea, scilicet ab octavo anno regni Nabuchodonosor, quidam inchoant numerare septuaginta annos captivitatis.

CAP. XL. De Sedecia.

«Et constituit Nabuchodonosor regem in Jerusalem patrum Joakim Mathaniam (*IV Reg. xxiv.*), ut servire ei sub tributo, interposita religione juris-jurandi, et mutato nomine vocavit eum Sedeciam. Tricesimum primum ætatis annum agebat Sedecias cum regnare coepisset, et undecim annos regnavit in Jerusalem, et fecit malum coram Domino, sicut Joakim frater ejus. » Erat enim superbus, cogitans

A ut adhæreret regi Ægyptiorum, et non servaret iusjurandum regi Babylonis. Decipiebant autem eum pseudoprophe[te] dicentes in proximo Babylonios vincendos ab Ægyptiis. Cumque diceret ei Jeremias, ut spem poneret in Domino, et non in homine, dixit ad eum Dominus: «Descende in dominum signi, et ibi audies verba mea. Et descendit. Et ipse signus faciebat opus super rotam, et dissipatum est vas in manibus ejus, et conversus fecit de eodem into alterum vas sicut placuit in oculis ejus. Et dixit Dominus ad Jeremiam: Dic Comiti Iuda: Haec dicit Dominus: Nunquid sicut facit signus potero facere vobis, ut destruam, et disperdam vos, et pœnitens ædificem, et plantem? » (*Jer. xviii.*) Factum est autem in anno quarto regni Sedeciae, niserrunt ad eum nuntios rex Edom, rex Moab, rex Tyri, rex Amon, rex Sidonis, petentes, ut pariter fœderati, unanimiter tributa negarent regi Babylonis. Et dixit Dominus ad Jeremiam: «Fac tibi catenas lignæas, id est retortas sex, et pones unam in collo tuo, et alias quinque datis in manus nuntiorum quinque regum coram Sedecia, dicens: Haec dicit Dominus quinque regibus, et regi Iuda: Ego feci terram, et dedi eam ei qui placuit in oculis meis, et nunc dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor servi mei. Gens autem et regnum, que non servierit ei, in gladio, fame, et peste visitabo super eos. Nolite audire verba prophetarum dicentium vobis: Non servietis regi Babylonis, ne pereatis cum eis. Et cum complexisset Jeremias mandatum Domini coram Sedecia, Hananias propheta de Cabaon, tulit catenam de collo Jeremias, et confregit eam, dicens: Haec dicit Dominus: Sic confringam jugum regis Babylonis de collo istarum gentium post duos annos dierum, et referri faciam omnia vasa Domini, et reducam omnem transmigrationem Iudee ad locum istum (*Jer. xxvi.*) » Et ait Jeremias: «Amen, sic faciat Dominus (*Jer. xxvii.*) » quasi dicat: Idipsum vellem ego, si fieri posset. «Verumtamen audi, Hanania. Non misit te Dominus, et fecisti considerare populum istum in mendacio. Propterea hoc anno morieris post duos menses dierum. Et mortuus est Hananias in anno illo mense septimo (*ibid.*) » Nam hoc prædixerat Jeremias in mense D quinto. Territus autem Sedecias ad mortem Hananiae, misit nuntios in Babylonem cum tributo. Et misit Jeremias epistolam in manibus nuntiorum secreto, ad omnem transmigrationem Iudeæ, dicens: «Haec dicit Dominus: Edificate domus, et plante hortos, ducite, et tradite nup[er]tui, et quærite pacem civitatis, ad quam transmigrare vos feci, et orate pro ea Deum quia in pace illius erit pax vestra. Non vos seducant prophete, qui in medio vestri sunt, qui promittunt vos in brevi reddituros, quia cum cœperint impleri in Babylone septuaginta anni, reducam vos ad locum vestrum. Haec autem dicit Dominus ad Achab, filium Colie, et ad Sedeciam, filium Maesiae, qui propletant verbis mendacium: Tradam eos in manus regis Babylonis, et percutiem

eos in oculis vestris, assumetur ex eis maledictio dñecentium : Ponat te Dominus sicut Sedeciam, et sicut Achab, quos frixit rex Babylonis in igne, pro eo quod fecerunt stultitiam in Israel, et moechati sunt in uxores amicorum suorum, et locuti sunt verbum in nomine meo, quod non mandavi eis (*Jer. xxix*). » Hos duos tradunt Hebrei fuisse illos duos senes, quos postea dijudicavit Daniel. Nec obest, quod dicitur rex Babylonis frixisse, cum Daniel dicat eos lapidatos (*Dan. xii*). Convictos enim tradiderunt regi ad pœnam, quæ nomine ignis significata est. Cumque redissent nuntii de Babylone, attulerunt litteras ex parte pseudoprophetarum ad sacerdotes in Jerusalem in hæc verba : « Posuit vos Dominus in domo sua super omnem virum arrepti- tium et prophetantem, ut mittatis eum in nervum, et in carcere, et nunc quare non increpatis Jeremiam, qui dixit vobis : Edificate domus, quia non redibitis. Et legit Sophonias epistolam coram Sedecia in auribus Jeremie. Et ait Jeremias : Hæc dicit Dominus : Super eos quos transmigrare feci, visitabo verbum bonum, ut reducam eos, super vos autem, qui non estis egressi cum eis, immittam gladium, et famem, et pestem, et ponam vos quasi sicut malas, quæ comedi non possunt (*Jer. xxix*). » Ostendit enim Dominus mihi signum, et ecce duo calathi pleni sicuti positi sunt ante templum. Edicit Dominus ad me : Quid tu vides, Jeremias ? Et dixi : Ficus, sicut bona, bona valde, et sicut malas, malas valde. Et ait Dominus : Sicut sicut ha bona, sic cognoscam transmigrationem, quam ea nisi de loco isto, et reducam eos in terram hanc. Et sicut sicut pessimæ, sic dabo Sedeciam, et reliquos qui remanserunt in hac urbe in vexationem, et opprobriuni omnibus regnis terre (*Jer. xxiv*). »

CAP. XLI. De laguncula teste.

« Et dixit iterum Dominus ad Jeremiam : Vade et accipe lagunculam figuli testeam, et duces tecum de senioribus sacerdotum, et de senioribus populi ad vallem filiorum Ennom, quæ est juxta introitum portæ scitilis, et conteres lagunculam in oculis eorum, et dices : Hæc dicit Dominus : Sic conteram locum istum, et civitatem hanc, nec vocabitur locus iste amplius Thophet, et vallis filiorum Ennom, sed vallis Occisionis. Implebo enim eum cadaveribus, eo quod non sit alias locis ad sepeliendum (*Jer. viii*). » Et venit Jeremias de Thophet, et stetit in atrio domus Domini, et dixit ad omnem populum : Hæc dicit Dominus : Ecce inducam super hanc civitatem universa mala quæ locutus sum adversus eam. « Et indignatus Phassur sacerdos percussit Jeremias, et misit eum in nervum in porta Benjamin superiori in domo Domini. Cumque illuxisset in crastinum eduxit Phassur Jeremiam de nervo, et dixit ad eum Jeremias : Non Phassur vocavit Dominus nomen tuum, sed Pavorem undique (*Jer. xx*). » Interpretatur enim Phassur, vel phaser, oris nigredo, quasi dicat : Non habebis oris nigredinem, id est potestatem imperandi iniqua,

A sed pavens undique captivus duceris in Babylone, et oravit Jeremias ad Dominum : « Domine Deus exercituum, qui vides renes et cor, videam ultionem ex eis; tibi enim revelavi causam meam. »

CAP. XLII De prima obsidione Jerusalem.

Porro in anno quinto Sedeciae, ipse est annus quintus transmigrationis Joakim, exorsus est Ezechiel prophetare in Babylone ad captivos, postquam acceperant epistolam Jeremie (*Ezech. i*). Prophetiam ejus, sicut et Danielis, postea prosequemur post excidium urbis, et obitum Jeremie. Porro in principio anni noni Sedeciae Nabuchodonosor ob-sedit Jerosolymam, quia negaverat ei Sedecias tributum. Et misit Sedecias ad Jeremiam Phassur, et Sophoniam sacerdotes dicens : « Interroga pro nobis Dominum si forte faciat nobiscum misericordiam, et respondit Jeremias Hæc dicit Dominus : Dabo Sedeciam regem Juda, et servos ejus, et populum ejus in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et percutiet eos in ore gladii, et non flectetur, nec parcat, neque miserebitur (*Jer. xi*). » Et libere ambulabat Jeremias in medio populi eadem clamans. Porro rex Aegypti egressus est de Aegypto cum exercitu, quasi soluturus obsidionem Jerusalem, et recessit rex Babylonis a Jerusalem, in occursum ejus, et fugavit eum in ore gladii, et de Syria coegerit exire. Cumque discessisset Nabuchodonosor a Jerusalem, illuserunt falsi prophetae Jeremie et decipiebant Sedeciam dicentes : « Non revertentur Babylonii, sed redibit transmigration nostra ad nos, cum omnibus vasis Domini (*Jer. xxxvii*). » Jeremias autem contraria his, et vera prophetabat dicens : « Tradetur Sedecias in manu regis Babylonis, et loqueretur os ejus cum ore ipsius, et oculi ejus oculos ejus videbant, et in Babylonem ducet Sedeciam. » Impii vero dicebant Jeremiam a mente excessisse. Porro Jeremias stravit asinum, ut egredieretur ad Anathoth vicum suum, qui viginti stadiis distat a Jerusalem. « Cumque pervenisset ad portam Benjamin, custos porte Jerias apprehendit eum, dicens : Ad Chaldaeos profugis. » Et adduxit eum ad principes. « Qui caesum miserunt in carcere, qui erat in domo Jonathæ scribæ. Et sedit ibi Jeremias diebus multis, et venit ad eum Hananeel, filius Sellum, D patrui sui ad vestibulum carcere, et ait : « Eme agrum meum, qui est in Anathoth ; tibi enim competit hereditas, tanquam propinquiori (*Jer. xxxii*). » Et intellexit Jeremias, quod verbum Domini esset, et emit agrum appendens septem stateres, et decem argenteos, et adhibuit testes, et scripsit librum possessionis signatum, et stipulationes, et rata et signa forinsecus, et rescriptum libri fecit apertum et in oculis Hananeel, et testium dedit libros Baruch dicens : « Sume librum emptionis hunc signatum, et hunc librum qui apertus est, et pone eos in vase scitili, ut permanere possint in diebus multis. Hæc enim dicit Dominus : Adhuc possidebuntur, et agri, et vineæ in terra ista, de qua vos dicitis, quia deserta erit. Ecce ego congregabo vos

de universis terris, ad quas ejeci eos ad locum istum A et habitabunt confidenter, et feriam cum eis pactum sempiternum. »

CAP. XLIII. De secunda obsidione Jerusalem.

¶ Porro anno nono Sedeciae, mense decimo, decima die, luna vicesima secunda, rediit Nabuzardan princeps exercitus Babylonis, et principes Nabuchodonosor cum eo, et circumdederunt Jerusalem, et exstruxerunt in circuitu ejus munitiones, et clausa est civitas decem et octo mensibus (IV Reg. xxv). ¶ Perterritus itaque Sedecias tulit Jeremiam de carcere, et interrogavit eum in domo sua secreto, dicens : « Putasne est sermo a Domino, quia redierunt Chaldaei ? Qui respondit : In manu regis Babylonis tradideris. Sed obsecro, domine mi rex, ne remittas me in carcerem Jonathae, ne moriar ibi. Et B praecepit rex ut traderetur in vestibulum carceris, et ut daretur ei torta panis quotidie, excepto pulmone, donec consumerentur omnes panes de civitate. Et clamabat Jeremias in vestibulo carceris : Qui remanserint in civitate, fame aut gladio peribunt ; qui confugerint ad hostes, quodammodo mortem declinabunt. Et convenerunt principes, et seniores civitatis ad regem, dicentes : Rogamus te, ut moriatur homo iste; de industria enim dissolvit manus virorum bellantium (Jer. xxxvii). ¶ Plane mentitur eum dicit : Sedecias vincitus ducetur in Babylonem. Ezechiel enim in Babylone prophetavit, dicens : Sedecias non videbit Babylonem. ¶ Et dixit rex ad eos : Ecce ipse in manibus vestris est, nec enim fas est regem vobis quidquam negare. Tulerunt ergo Jeremiam, et deposuerunt eum cum funibus in lacum Melchiæ, in quo non erat aqua, sed lutum, et ut morte propria suffocatus periret : et erat propheta in luto, usque ad guttur, quod erat ei amarius omni morte. ¶ Tunc Abdemelech Æthiops, vir eunuchus de domo regis, secreto dixit ad regem : Peccare te fecerunt viri isti graveri. Qui respondit : Tolle tecum triginta viros, et leva prophetam de lacu antequam moriatur. Qui, assumptis viris tulit pannos veteres de domo regis, qui computruerant, et sunnisisit eos in lacum per funiculos, et dixit ad Jeremiam : Pone pannos veteres sub cubitu manuum tuarum, et super funes. Quo facto, eduxerunt eum de lacu, et vocavit eum ter secreto ad ostium tertium, quod erat in domo Domini, et ait : Interrogo te, ne abscondas a me aliquid. Qui respondit : Si consilium dedero tibi non me audies. Si autem nuntiavero tibi interficies me. Et juravit ei rex, dicens : Vivit Dominus, non occidam te, nec tradam te in manus virorum, qui querunt animam tuam, et ait Jeremias : Si exieris ad principes Babylonis, salvis eris tu, et domus tua, et civitas haec non succendetur. Si non exieris, civitas succendetur, et tu cum domo tua non effugies manus eorum. Et ait rex : Facerem quod dicas, sed timeo contribules, qui transierunt ad Chaldaeos, ne forte accusent me, et tradar in manu eorum, et illudant prihi. Et ait Jeremias : Non traderis. Tunc rex in-

A quit : Nullus sciat verba haec. Si quæserint a te, quid locutus est tibi rex ? dices : Prostravi me coram rege, ne reduceret me in carcerem (Jer. xxxviii). »

CAP. XLIV. De fuga Sedeciae, capta urbe.

Porro defecerant victualia in civitate, adeo ut mulieres comedenter parvulos suos ad mensuram palmi, sicut legitur in Threnis Jeremiae (Jer. xxxix; IV Reg. xxv). ¶ Capta est autem civitas undecimo anno regni Sedeciae, quarto mense, nona die mensis, secundum Josephum, et librum Regum; secundum Hieronymum vero quinto die aperta est civitas circa medium noctem, et sederunt principes Babylonii in porta media. Fugit autem Sedecias cum omni domo sua nocte, et principes amici ejus cum eo per viam iorti regis. Et ingressi sunt ad viam deserti. Quod cum nuntiatum esset a quibusdam traditiis principibus Babylonis, persecuti sunt eum a diluculo, et comprehenderunt eum in campo solitudinis Jerichontiæ. Plures autem principum dispersi sunt, et recesserunt ab eo. Ipsius vero cum reliquis vincitum traxerunt ad regem Babylonis in Reblatha. Qui locutus est cum eo iudicium, dicens eum ingratum fuisse percepti ab eo imperii, et contra munificum hostiliter egisse, et dejurasse in Deum, et addidit : Magnus Deus habens tuam nequitiam odio, te tradidit mihi. ¶ Et occidit filios ejus coram eo, et Saraiam summum sacerdotem cuius filium Josedec reservavit. Occidique eunuchum, qui erat super viros bellatores, et Sophor principem exercitus, qui probabat tirones, et quinque viros de his, qui steterant coram rege, et tres de senioribus templi, et sex viros probatos de vu'ga vel sexaginta secundum Jeremiam (Jer. li). ¶ Oculos vero Sedeciae effodit, et catenis vinxit eum, ut adduceret in Babylonem et cum eo Josedec. Et redierunt, qui duxerunt eos in Reblatha, ad exercitum Jerusalēm.

¶ Additio 1. Quarto mense Junii capta est civitas, sed miserunt nuntios ad regem in Reblatha, quid vellet fieri de urbe, et proinde servi morati sunt, in sexta mense destructa est.

CAP. XLV. De incendio templi, et urbibus, et Godolia.

Igitur in undecimo anno Sedeciae, mense quin' o, decimo die mensis, ipso est annus decimus nonus Nabuchodonosor regis Babylonis, Nabuzardan incendit domum Domini, et domum regis, et omnes domos Jerusalēm, et totum murum Jerusalem per circuitum destruxit, et tolit omnia vasa domus Domini, et columnas duas, et mare aeneum, et ligavit populum, ut adduceret eum in Babylonem (IV Reg. xxv; Jer. xl). Et isti propriè dicuntur captivitas Iudeæ. Et tulit Jeremiam de vestibulo carceris, de quo mandatum acceperat Nabuzardan in hunc modum : « Tolle illum, et pone super eum oculostuos, et ut voluerit facias ei. » Tunc præfecit terra Godoliam filium Aicham, ut præcesset pauperibus qui relieti erant, et agricolis, et vinitoribus; ut redderent singulis annis vectigalia regi Babylonis. Sedit autem Nabuzardan in Itana, et trahebantur ante

eum catenati. Et tollens de medio eorum Jeremiam, dixit ad eum : « Veni mecum in Babylonem, et honorabo te. Quod si displiceret tibi, reside. Omnis terra in conspectu tuo est, habita apud Godoliam, et quoconque volueris vade (Jer. xl). » Et tradidit ei Nabuzardan cibaria, et munuscula, et dimisit eum. Similiter et Rechabitas liberos abire dimisit. Sedit itaque Jeremias, et Baruch notarius ejus in medio populi, qui relictus fuerat. Nabuzardan vero abiit in Babylonem, trahens secum captivitatem. Ille fuit exitus regni Hebreorum. Et regnatum est, secundum Josephum, in eo annis quingentis et quatuordecim et mensibus sex. diebus decem. Secundum librum vero Regum, non plene quingentis, et fuerunt in eo reges a David viginti et unus. Ab aedificatione vero templi fluxerant anni quadringenti septuaginta et menses sex, et dies decem. Ab egressu autem populi ab Aegypto anni mille, et sexaginta duo, et menses sex et dies decem. Fuerunt autem in templo per successionem quindecim summi sacerdotes, a primo Sadoc, quem instituit Salomon, usque ad patrem Josedec, quem interfecit rex Babylonis,

CAP. XLVI. De morte Sedeciae.

Porro Nabuchodonosor cum intrasset Babylonem cum triumpho, victimas solemnes immolavit diis suis, et solemnizavit eum omni populo decem diebus. Cumque recumerent exhilarati, praecepit rex ut adduceretur Sedecias in medium, et aliqui de cantoribus templi cum eo, qui psallerent coram convivantibus in musicis instrumentis, et canerent hymnos de canticis Sion. Bibebant autem convive in vasis domus Domini, quorum quedam Nabuchodonosor consecravit idolis, quedam vero sibi reservavit. Cumque darent psallentibus potum, clanculo praecepit rex ut Sedeciae daretur potus laxativus. Et coram omnibus ignominiose laxatus est, et irrisum reduxerunt in carcerem. Qui nimio afflatus dolore, post paucos dies, mortuus est. Et audiens Nabuchodonosor causam mortis ejus, extrahens eum de carcere, cum honore regio sepelivit.

Incidentia.

In diebus Sedeciae factum est exterminium regni Iudeorum, et exordium habuit quinta ætas, cuius anno secundo facta est solis defectio, quam Thales Milesius prædicterat in diebus captivitatis. Romanorum sextus rex Servius, nobilis captivæ filius, tres montes Urbi addidit, Quirinalem, Viminalem, Aquilinum. Fossas circa muros duxit, census Romanorum civium primum instituit. Tandem occisus est a Tarquinio Superbo, Prisci Tarquinii filio. Eo tempore apud Graecos septem sapientes sunt appellati. In hoc loco dignum duximus interponere contrarietates de collatione annorum regum Iuda et regum Israel, et determinationes earum, quæ nobis occurserunt, ut tandem earum historiam expeditius prosquamur.